Concurenții vor înainta petițiile lor, instruite conform normelor în vigoare, acestui oficiu protopresbiteral în termenul deschis și cu prealabila încunoștințare a subsemnatului, se vor prezenta în vre-o Duminecă sau sârbătoare la biserică, spre a cânta, respective a celebra și cuvânta.

Hațeg, la 10/23 Aprilie 1914.

Oficiul protopresbiteral gr.-or. român al tractului Hațeg, în conțelegere cu comitetul parohial din Livezeni.

**Dr. Cornel Popescu**
protopresbiter.

Nr. 371/1914.

(495) 2-3

**Concurs.**

Pentru întregirea parohiei de clasa II Feneș, declarată vacantă prin ordinul Ven. Consistor Nr.

Emolumentele sunt cele fasonate în coala B. pentru congruă.

Cererile de concurs să se înainteze subsemnatului oficiu protopresbiteral în termenul deschis, iar reflectanții să se prezinte în parohie pentru a cânta, cuvânta, eventual celebra cu știrea și învoirea protopopului.

Geoagiu, (Algyógy), 6/19 Iunie 1914.

Oficiul protopresbiteral al tractului Geoagiu în conțelegere cu com. parohial.

**Ioan Popovici**
protopop.

Nr. 312/1914.

(496) 2-3

**Concurs repețit.**

Conform ordinului Preaveneratului Consistor Nr. 5890 Bis.

Reflectanții au în termenul deschis a-și înainta concursele oficiului protopresbiteral din Iliia, având — cu prealabila încuviințare a oficiului protopresbiteral — a se prezenta în vre-o Duminecă ori sârbătoare, în comună spre a face cunoștință cu poporul.

Iar întrucât nici pentru astădată nu vor fi reflectanți cu calificatiunea prescrișă, se vor candida concurenți cu orice fel de calificatiune pretească.

Iliia, la 10/23 Iunie 1914.

Oficiul protopresbiteral:

**Z. Mureșan**
protopresbiter.

La Bibliotecă arhid., Sibiu, se află de vânzare:

Em. Suciu:

**Țiganul la vânat,**

comedie originală în două acte, în versuri.

**Arde 'n țigănie!...**

anecdote.

Prețul 40 fil. + porto 5 fil.

**Țiganul la târg de vite,**

32 din regulamentul pentru parohii.

Concurenții, după primirea prealabilei lor încunoștințări până inclusive 8 zile înainte de alegere se pot înfățișa în biserică spre a cânta și cuvânta, eventual a și celebra și a face cunoștință cu alegătorii.

Murăș Oșorheiului, la 6/19 Iunie 1914.

Oficiul protopresbiteral gr.-or. român în conțelegere cu comitetul parohial.

**Ștefan Russu**
protopop.

Nr. 343/1914.

(491) 2-3

**Concurs.**

Pentru întregirea postului de învățător la școala profesională greco-orientală română din comuna Răpa de sus (Felső-répa) se scrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Reflectanții la acest post să aștearnă, în termenul deschis, rugărilor de concurs, instruite conform normelor în vigoare, la subsemnatul oficiu protopopesc.

Pentru a face cunoștință cu poporul și a-și arăta dexteritatea în cântări, concurenții sunt datori a se prezenta la biserică într-o Duminecă ori sârbătoare.

Reghin, 3/16 Iunie 1914.

Oficiul protopresbiteral al Reghinului în conțelegere cu comitetul parohial.

**Vasile Duma**
protopop.

A apărut și se află de vânzare la Bibliotecă arhidiecezană în Sibiu:

**Masa ieftină**

Gătirea mâncărilor de dulce și de post.

Rețete de bucate simple și bune

de

**Zotti Hodoș.**